



Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru muncă și protecție socială

SINTEZA

lucrărilor Comisiei din perioada 25 - 28 martie 2024

În ziua de **25 martie 2024**, Comisia pentru muncă și protecție socială a avut activitate de documentare și consultare asupra proiectelor aflate pe agenda de lucru a comisiei din ziua următoare.

În ziua de **26 martie 2024**, Comisia pentru muncă și protecție socială și-a desfășurat lucrările având următoarea ordine de zi:

1. Proiect de Lege pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ și pentru modificarea Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice – PLx 285/2022
2. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.70/2023 pentru modificarea și/sau completarea unor acte normative din domeniul pensiilor publice – PLx 563/2023
3. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.25/2023 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.113/2022 privind unele măsuri necesare în vederea implementării Fondului de ajutor european destinat celor mai defavorizate persoane, decontarea unor cheltuieli privind sprijinirea refugiaților din Ucraina, precum și acordarea de granturi din fonduri externe nerambursabile pentru investiții destinate re tehnologizării IMM-urilor, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.166/2022 privind unele măsuri pentru acordarea unui sprijin categoriilor de persoane vulnerabile pentru compensarea prețului la energie, suportat parțial din fonduri externe nerambursabile – PLx 641/2023
4. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.30/2023 pentru stabilirea unor măsuri bugetare privind utilizarea contribuției de solidaritate instituită prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.186/2022 privind unele măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2022/1.854 al Consiliului din 6 octombrie 2022 privind o intervenție de urgență pentru abordarea problemei prețurilor ridicate la energie – PLx 646/2023

5. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.17/2024 pentru completarea art.6 din Legea nr.202/2006 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă – PLx 87/2024
6. Propunere legislativă pentru modificarea Legii învățământului superior nr.199/2023 – Plx 55/2024
7. Propunere legislativă privind completarea Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal – Plx 149/2024
8. Propunere legislativă pentru modificarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății – Plx 152/2024
9. Propunere legislativă pentru completarea O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare – Plx 175/2024
10. Propunere legislativă privind dreptul românilor de a alege asigurătorul de sănătate – Plx 186/2024.

Lucrările au fost conduse de către domnul deputat Adrian Solomon, președintele comisiei.

Supusă votului, ordinea de zi a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

La dezbateri au participat în calitate de invitați, în conformitate cu prevederile art.56 și 57 din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările ulterioare:

- dl Marius-Ilie Stanciu - Secretar de Stat, Ministerul Muncii și Solidarității Sociale;
- dl Marcel-Dumitru Miclău - Secretar general, Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă;
- dna Raluca Irofti - consilier superior, Ministerul Afacerilor Interne;
- dna Cătălina Sărăcuțu - consilier juridic, Autoritatea pentru Supraveghere Financiară;
- dna Mirela Antohi - consilier juridic, Autoritatea pentru Supraveghere Financiară.

Dezbaterile au început cu proiectul de Lege pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ și pentru modificarea Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice – PLx 285/2022, care a fost trimis spre dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru administrație publică și amenajarea teritoriului și Comisiei juridice, de disciplină și imunități.

În cadrul lucrărilor, domnul președinte a precizat faptul că celelalte două comisii sesizate pe fond au întocmit și transmis rapoarte preliminare, de adoptare cu amendamente, în forme diferite.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, respingerea proiectului de lege.

Soluția adoptată va fi transmisă celorlalte două comisii în vederea finalizării dezbaterilor și întocmirii raportului comun. Motivarea respingerii se regăsește în raportul preliminar întocmit.

Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.70/2023 pentru modificarea și/sau completarea unor acte normative din domeniul pensiilor publice – PLx 563/2023 a fost trimis comisiei pentru dezbaterăa fondului.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (3 abțineri), aprobarea proiectului de lege în forma adoptată de Senat.

Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.25/2023 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.113/2022 privind unele măsuri necesare în vederea implementării Fondului de ajutor european destinat celor mai defavorizate persoane, decontarea unor cheltuieli privind sprijinirea refugiaților din Ucraina, precum și acordarea de granturi din fonduri externe nerambursabile pentru investiții destinate re tehnologizării IMM-urilor, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.166/2022 privind unele măsuri pentru acordarea unui sprijin categoriilor de persoane vulnerabile pentru compensarea prețului la energie, suportat parțial din fonduri externe nerambursabile – PLx 641/2023 a fost trimis spre dezbateră pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru buget, finanțe și bănci.

În cadrul discuțiilor a fost prezentat raportul preliminar al Comisiei pentru buget, finanțe și bănci, de aprobare a proiectului de lege în forma prezentată.

În urma dezbaterilor, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea proiectului de lege în forma adoptată de Senat și întocmirea raportului comun.

Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.30/2023 pentru stabilirea unor măsuri bugetare privind utilizarea contribuției de solidaritate instituită prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.186/2022 privind unele măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2022/1.854 al Consiliului din 6 octombrie 2022 privind o intervenție de urgență pentru abordarea problemei prețurilor ridicate la energie – PLx 646/2023 a fost trimis spre dezbateră pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru buget, finanțe și bănci și Comisiei pentru industrii și servicii.

În cadrul dezbaterilor au fost prezentate rapoartele preliminare de adoptare întocmite de celelalte două comisii sesizate pe fond, de aprobare a proiectului de lege în forma prezentată.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (3 abțineri), aprobarea proiectului de lege în forma adoptată de Senat și întocmirea raportului comun.

Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.17/2024 pentru completarea art.6 din Legea nr.202/2006 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă – PLx 87/2024 a fost trimis pentru dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru administrație publică și amenajarea teritoriului.

În cadrul discuțiilor a fost prezentat raportul preliminar al Comisiei pentru administrație publică și amenajarea teritoriului, de aprobare a proiectului de lege în forma prezentată.

În urma dezbaterilor, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea proiectului de lege în forma adoptată de Senat și întocmirea raportului comun.

Propunerea legislativă pentru modificarea Legii învățământului superior nr.199/2023 – Plx 55/2024 a fost trimisă comisiei pentru avizare, dezbaterile fiind de competența Comisiei pentru învățământ.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, avizarea favorabilă a propunerii legislative.

Propunerea legislativă privind completarea Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal – Plx 149/2024 a fost trimisă comisiei pentru avizare, dezbaterile fiind de competența Comisiei pentru buget, finanțe și bănci.

În urma discuțiilor, membrii comisiei au avizat negativ propunerea legislativă, cu majoritate de voturi (3 voturi împotrivă).

Propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății – Plx 152/2024 a fost trimisă comisiei pentru avizare, dezbaterile fiind de competența Comisiei pentru sănătate și familie.

În urma finalizării discuțiilor, membrii comisiei au avizat negativ propunerea legislativă, cu majoritate de voturi (2 voturi împotrivă).

Propunerea legislativă pentru completarea O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare – Plx 175/2024 a fost trimisă comisiei pentru avizare, dezbaterile fiind de competența Comisiei pentru administrație publică și amenajarea teritoriului și Comisiei juridice, de disciplină și imunități.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, avizarea negativă a propunerii legislative.

Propunerea legislativă privind dreptul românilor de a alege asigurătorul de sănătate – Plx 186/2024 a fost trimisă comisiei pentru avizare, dezbaterile fiind de competența Comisiei pentru sănătate și familie.

În urma finalizării discuțiilor, membrii comisiei au avizat negativ propunerea legislativă, cu majoritate de voturi (3 voturi împotrivă).

În zilele de **27 și 28 martie 2024**, Comisia pentru muncă și protecție socială a avut activitate de documentare și consultare asupra proiectelor aflate pe agenda de lucru a comisiei din săptămâna următoare.

De la lucrările comisiei din ziua de **26 martie 2024** au lipsit următorii deputați: Cristian-Gabriel Seidler (grup parlamentar USR), Silviu Vexler (grup parlamentar al Minorităților Naționale), Marius-Constantin Budăi (grup parlamentar PSD), Mara-Daniela Calista (grup parlamentar PNL), Raluca Turcan (grup parlamentar PNL) - ministru.

Au fost prezenți următorii deputați: Adrian Solomon - președinte, Andrea Éva Csép, Eugen Neață - vicepreședinți, Daniela Oteșanu, Tudor Polak, Dan-Constantin Șlincu - secretari, Mirela-Elena Adomnicăi, Antonio Andrușceac, Monica-Elena Berescu, Ringo Dămureanu, Ion-Alin-Dan Ignat, Mara Mareș, Alina Meclea, Nicolae Pavelescu, Eduard-Andrei Popica, Irinel Ioan Stativă, Oana-Silvia Țoiu.

PREȘEDINTE,
Adrian Solomon

SECRETAR
Dan-Constantin Șlincu

Șef birou Lidia Vlădescu

Întocmit,
Expert parlamentar Cristina Turcu